
CPF: ***912133**
IP com n°: 192.168.1.16

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
1651

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 6 - Número: CANT020125 de 2 de Janeiro de 2025

DATA: 02/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA NOMEAÇÃO

NOMEAÇÃO: 01/2025 - JACKSON NEY AGUIAR MEDEIROS

NOMEAÇÃO: 02/2025 -  OSWANDO QUARESMA DO LAGO

NOMEAÇÃO: 03/2025 - MILENA SUELIN SOUSA SILVA

NOMEAÇÃO: 04/2025 - ALEXSANDRO MARTINS BAIMA

NOMEAÇÃO: 05/2025 - EMERSON MARQUES COSTA 

NOMEAÇÃO: 06/2025 - TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS 

NOMEAÇÃO: 07/2025 - PAULO RAFAEL SANTOS DE ANDRADE LIMA

NOMEAÇÃO: 08/2025 - THYAGO JORGE MARTINS TORRES

NOMEAÇÃO: 09/2025 - ANTÔNIO ARAÚJO SILVA TEIXEIRA

NOMEAÇÃO: 10/2025 - RONALDO CRUZ SILVA

NOMEAÇÃO: 11/2025 - CLÁUDIA MELO COELHO AGUIAR 

NOMEAÇÃO: 12/2025 - LUANN MAYCON AVELINO MARTINS

NOMEAÇÃO: 13/2025 - WILSON BRITO FERREIRA

NOMEAÇÃO: 14/2025 - FRANCISCO DAS CHAGAS MONTELE

NOMEAÇÃO: 15/2025 - NÉLIO SANTOS SILVA

NOMEAÇÃO: 16/2025 - ANTONIO EMETÉRIO BATISTA

NOMEAÇÃO: 17/2025 - MARIA ALEXANDRA DA SILVA ALCANTRA

NOMEAÇÃO: 18/2025 - ROSANGELA LUDOVICO DE SOUZA 

NOMEAÇÃO: 19/2025 - LAIS UCHÔA DA LUZ CASTRO 

NOMEAÇÃO: 20/2025 - EVILANE MARQUES COSTA RODRIGUES

NOMEAÇÃO: 21/2025 -  FAGNER SOUSA DE AGUIAR

NOMEAÇÃO: 22/2025 - DERIVALDO ALVES RODRIGUES

NOMEAÇÃO: 23/2025 - ANTONIO PAIVA PEREIRA

NOMEAÇÃO: 25/2025 - ROSEANA MARTINS SERRA

NOMEAÇÃO: 26/2025 - SILAS MEDEIROS VIEIRA

NOMEAÇÃO: 27/2025 - JORGE FERNANDO DA SILVA AVELINO

NOMEAÇÃO: 28/2025 - CELMO BATISTA AVELINO BEZERRA

NOMEAÇÃO: 29/2025 - AUGUSTUS RODRIGUES GOMES

NOMEAÇÃO: 30/2025 -  ELIAS AGUIAR PINTO

NOMEAÇÃO: 31/2025 -  FRANCISCO CILAS DA SILVA OLIVEIRA

NOMEAÇÃO: 32/2025 - GRACILENE MARINHO NUNES

NOMEAÇÃO: 33/2025 - RAFAEL SILVA TEIXEIRA

NOMEAÇÃO: 34/2025 -  WANESSA GARRETO MEDEIROS

NOMEAÇÃO: 35/2025 - MARCIO ARAÚJO COSTA

NOMEAÇÃO: 36/2025 - SEBASTIÃO BARRASNOVA BRANDÃO RÊGO

NOMEAÇÃO: 37/2025 - ANA PAULA DA SILVA ARAÚJO MONTEIRO

NOMEAÇÃO: 38/2025 - DIMAS DOS SANTOS

NOMEAÇÃO: 39/2025 - EDMARCIA FERREIRA DA SILVA RODRIGUES

NOMEAÇÃO: 40/2025 - JOSEDEC SILVA REIS

NOMEAÇÃO: 41/2025 - SEVERA FERREIRA SERRA CALDAS NETA

NOMEAÇÃO: 42/2025 - ELIZIANE BEZERRA AGEME

NOMEAÇÃO: 43/2025 - ELIANE DA SILVA PEREIRA SOARES

NOMEAÇÃO: 44/2025 - RAQUEL CRISTINA SOUSA OLIVEIRA

NOMEAÇÃO: 45/2025 - THAIS LIZANDRA CALDAS SILVA

NOMEAÇÃO: 46/2025 - ANA LUISA PEREIRA RIBEIRO

NOMEAÇÃO: 47/2025 - ARIANE DA SILVA FERREIRA

NOMEAÇÃO: 48/2025 - IRICINAY DA SILVA ROCHA

Ronaldo Cruz  - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 2/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 49/2025 - LAUCYDEIA RODRIGUES DE CARVALHO TEIXEIRA

NOMEAÇÃO: 50/2025 - MARILDES GOMES

NOMEAÇÃO: 51/2025 - ANA CÉLIA DA SILVA SANTOS GOMES

NOMEAÇÃO: 52/2025 - ELLEN SAFIRA DE SOUSA CRUZ

NOMEAÇÃO: 53/2025 - GILCINEIA SOUSA ROCHA

NOMEAÇÃO: 54/2025 - LUCINEIA DA CONCEIÇÃO SOUSA

NOMEAÇÃO: 55/2025 - ANSELMO BATISTA DE SOUSA

NOMEAÇÃO: 56/2025 - GERSINA LOIOLA DE CARVALHO BARROS

NOMEAÇÃO: 57/2025 - ANSELMO BATISTA DE SOUSA

NOMEAÇÃO: 58/2025 - MARIA CREUZIANE SOUSA

NOMEAÇÃO: 59/2025 - ELIZABETH LIMA DO NASCIMENTO

NOMEAÇÃO: 60/2025 - IANDEJARA MARINHO CORDEIRO

NOMEAÇÃO: 61/2025 -  LEANDRA COSTA FREITAS

NOMEAÇÃO: 62/2025 -  LEATRICE ALVES CALDAS

NOMEAÇÃO: 63/2025 - MARIA DA NATIVIDADE PEREIRA DOS SANTOS

NOMEAÇÃO: 64/2025 - MARIENE FERREIRA DE SOUSA

NOMEAÇÃO: 65/2025 - ELINALVA RIBEIRO DA SILVA

NOMEAÇÃO: 66/2025 - KETILENE DA SILVA E SILVA

NOMEAÇÃO: 67/2025 - MARIA JOSIANE FERREIRA PACHECO

NOMEAÇÃO: 68/2025 - ALRIANE DE JESUS FERREIRA DA SILVA

NOMEAÇÃO: 69/2025 - CRISTINALDA DOS SANTOS ALMEIDA

NOMEAÇÃO: 70/2025 - DANIEL DA CONCEIÇÃO SILVA

NOMEAÇÃO: 71/2025 - DJACIRA PEREIRA DE MATOS

NOMEAÇÃO: 72/2025 - MARIA CIDIA DOS SANTOS MOTA

NOMEAÇÃO: 73/2025 - ANTONIO GREGÓRIO MATIAS COSTA

NOMEAÇÃO: 74/2025 - GIRLENE SOUSA PEREIRA

NOMEAÇÃO: 75/2025 - CARMINHA FERREIRA DA SILVA COUTINHO

NOMEAÇÃO: 76/2025 - MARCOS ANTONIO DE SOUSA SANTANA

NOMEAÇÃO: 77/2025 - ANA ELIZABETH DE OLIVEIRA

NOMEAÇÃO: 78/2025 - ANTONIO CARLOS LOPES BEZERRA

NOMEAÇÃO: 79/2025 - BRUNNO RICARDO MENDES GOMES

NOMEAÇÃO: 80/2025 - ENOS NUNES DE OLIVEIRA

NOMEAÇÃO: 81/2025 - JOÃO POLVOAS DE SOUSA

NOMEAÇÃO: 82/2025 - URIAS REIS SANTANA

NOMEAÇÃO: 83/2025 - LUCIMAR RIBEIRO DA SILVA

NOMEAÇÃO: 84/2025 - ERANDY FERREIRA CASTRO JUNIOR

NOMEAÇÃO: 85/2025 - GABRIELA DE SOUSA SILVA

NOMEAÇÃO: 001/2025 - NAYANA ROSA RODRIGUES DE AGUIAR

NOMEAÇÃO: 02/2025 - ARI LIMA DOS SANTOS

NOMEAÇÃO: 08/2025 - JARDECKISON DA SILVA ARAÚJO

Ronaldo Cruz  - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 3/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 01/2025

Portaria Nº 01/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. JACKSON NEY AGUIAR MEDEIROS para o cargo de Secretário Municipal de Administração, o qual 
também responderá interinamente como Secretário Municipal de Finanças.

Art. 2º- É da competência do Secretário Municipal de Administração a ordenação das despesas de sua Secretaria e dos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal que não tenham ordenador próprio.

Parágrafo Único. O Ordenador de Despesas poderá celebrar contratos, movimentar contas bancárias, emitir empenhos, 
autorizar licitações, pagamentos, suprimentos ou dispêndios de recursos do Município, e demais atos necessários à 
consecução do interesse público.

Art. 3º. O Secretário Municipal de Administração será o Tesoureiro Geral do Município.

Parágrafo Único. Caberá ao Secretário Municipal de Recursos Humanos a função de Tesoureiro da própria Secretaria 
Municipal de Administração.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 02/2025

Portaria Nº 02/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. OSWANDO QUARESMA DO LAGO para o cargo de Secretário Municipal de Recursos Humanos.

Art. 2º. Caberá ao Secretário Municipal de Recursos Humanos a função de Tesoureiro da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 03/2025

Portaria Nº 03/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. MILENA SUELIN SOUSA SILVA para o cargo de Secretária Municipal de Saúde.

Art. 2º- É da competência da Secretária Municipal de Saúde a ordenação das despesas de sua Secretaria e a gestão do 
Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único. O Ordenador de Despesas poderá celebrar contratos, movimentar contas bancárias, emitir empenhos, 
autorizar licitações, pagamentos, suprimentos ou dispêndios de recursos do Município, e demais atos necessários à 
consecução do interesse público.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 4/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 04/2025

Portaria Nº 04/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ALEXSANDRO MARTINS BAIMA para o cargo de Secretário Municipal Adjunto de Saúde.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 05/2025

Portaria Nº 05/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. EMERSON MARQUES COSTA para o cargo de Secretário Municipal de Educação.

Art. 2º- É da competência do Secretário Municipal de Educação a ordenação das despesas de sua Secretaria e a gestão do 
Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único. O Ordenador de Despesas poderá celebrar contratos, movimentar contas bancárias, emitir empenhos, 
autorizar licitações, pagamentos, suprimentos ou dispêndios de recursos do Município, e demais atos necessários à 
consecução do interesse público.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 06/2025

Portaria Nº 06/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS para o cargo de Secretário Municipal Adjunto de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 07/2025

Portaria Nº 07/2025 GAB

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 5/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. PAULO RAFAEL SANTOS DE ANDRADE LIMA para o cargo de Chefe da Guarda Municipal, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

José Martinho Dos Santos Barros
Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 08/2025

Portaria Nº 08/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. THYAGO JORGE MARTINS TORRES para o cargo de subchefe da Guarda Municipal.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

José Martinho Dos Santos Barros
Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 09/2025

Portaria Nº 09/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ANTÔNIO ARAÚJO SILVA TEIXEIRA para o cargo de Secretário Municipal Infra-estrutura.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 10/2025

Portaria Nº 10/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. RONALDO CRUZ SILVA para o cargo de Secretário Municipal de Comunicação do Município de 
Cantanhede.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 11/2025

Portaria Nº 11/2025 GAB

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 6/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. CLÁUDIA MELO COELHO AGUIAR para o cargo de Secretária Municipal de Assistência Social.

Art. 2º- É da competência da Secretária Municipal de Assistência Social a ordenação das despesas de sua Secretaria e a 
gestão do Fundo Municipal de Assistência Social.

Parágrafo Único. O Ordenador de Despesas poderá celebrar contratos, movimentar contas bancárias, emitir empenhos, 
autorizar licitações, pagamentos, suprimentos ou dispêndios de recursos do Município, e demais atos necessários à 
consecução do interesse público.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 12/2025

Portaria Nº 12/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear LUANN MAYCON AVELINO MARTINS para o cargo de Secretário Municipal de Cultura e Juventude do 
Município de Cantanhede.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 13/2025

Portaria Nº 13/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. WILSON BRITO FERREIRA para o cargo de Secretário Municipal de Agricultura.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 14/2025

Portaria Nº 14/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS MONTELE para o cargo de Secretário Municipal Adjunto de Agricultura.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 7/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 15/2025

Portaria Nº 15/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. NÉLIO SANTOS SILVA para o cargo de Secretário Municipal de Fazenda.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 16/2025

Portaria Nº 16/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ANTONIO EMETÉRIO BATISTA para o cargo de Diretor Geral do Instituto de Aposentadorias e 
Pensões do Município de Cantanhede – IAPMC.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 17/2025

Portaria Nº 17/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. MARIA ALEXANDRA DA SILVA ALCANTRA para o cargo de Assessora Especial, gestora da folha 
de pagamento no Município de Cantanhede, usuária responsável pelo Módulo Folha de Pagamento do Sistema de 
Acompanhamento dos Atos de Pessoal – SAAP/TCE-MA.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 18/2025

Portaria Nº 18/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ROSANGELA LUDOVICO DE SOUZA para o cargo de Secretária Municipal da Igualdade Racial.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 05 de Janeiro de 2025.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 8/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 19/2025

Portaria Nº 19/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. LAIS UCHÔA DA LUZ CASTRO para o cargo de Secretária Municipal da Pesca.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 20/2025

Portaria Nº 20/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Designar a Sra. EVILANE MARQUES COSTA RODRIGUES para responder interinamente pela Chefia de Gabinete.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 21/2025

Portaria Nº 21/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. FAGNER SOUSA DE AGUIAR para o cargo de Secretário Municipal de Esportes.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 22/2025

Portaria Nº 22/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. DERIVALDO ALVES RODRIGUES para o cargo de Secretário Adjunto de Esportes.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 9/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 23/2025

Portaria Nº 23/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ANTONIO PAIVA PEREIRA para o cargo de Coordenador de Transportes, com lotação no Gabinete 
do Prefeito.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 25/2025

Portaria Nº 25/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ROSEANA MARTINS SERRA para o cargo de Diretora Geral do Hospital Santa Filomena, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 26/2025

Portaria Nº 26/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. SILAS MEDEIROS VIEIRA, CPF N.º 030.278.694-50, para o cargo de Secretário Municipal Adjunto de 
Infraestrutura.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 27/2025

Portaria Nº 27/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. JORGE FERNANDO DA SILVA AVELINO, CPF N.º 033.618.263-57, para o cargo de Coordenador de 
Competições Desportivas, com lotação na Secretaria Municipal de Esportes.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 10/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 28/2025

Portaria Nº 28/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. CELMO BATISTA AVELINO BEZERRA, CPF N.º 024.871.753-70, para o cargo de Chefe de Divisão 
de Controle, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 29/2025

Portaria Nº 29/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. AUGUSTUS RODRIGUES GOMES, CPF N.º 803.313.191-87, para o cargo de Assessor do Escritório 
de Cantanhede em São Luís, com lotação no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 30/2025

Portaria Nº 30/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ELIAS AGUIAR PINTO, CPF N.º 606.868.903-45, para o cargo de Chefe de Departamento de 
Processo Contábil/Financeiro, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 31/2025

Portaria Nº 31/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. FRANCISCO CILAS DA SILVA OLIVEIRA, CPF N.º 059.093.613-17, para o cargo de Controlador 
Geral do Município, com lotação no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 11/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 32/2025

Portaria Nº 32/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. GRACILENE MARINHO NUNES, CPF N.º 045.767.143-25, para o cargo de Assessora Especial do 
Gabinete, com lotação no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 33/2025

Portaria Nº 33/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. RAFAEL SILVA TEIXEIRA, CPF N.º 008.424.923-48, para o cargo de Assessor Jurídico Municipal, 
com lotação no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 34/2025

Portaria Nº 34/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. WANESSA GARRETO MEDEIROS, CPF N.º 610.071.483-30, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Licitação, com lotação na Secretaria de Finanças.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 35/2025

Portaria Nº 35/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 12/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º- Nomear o Sr. MARCIO ARAÚJO COSTA, CPF N.º 029.571.973-75, para o cargo de Coordenador de Obras, com 
lotação na Secretaria de Infraestrutura.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 36/2025

Portaria Nº 36/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. SEBASTIÃO BARRASNOVA BRANDÃO RÊGO, CPF N.º 914.947.703-00, para o cargo de 
Coordenador de Produção Agrícola e Assistência Técnica, com lotação na Secretaria de Agricultura.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 37/2025

Portaria Nº 37/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ANA PAULA DA SILVA ARAÚJO MONTEIRO, CPF N.º 914.947.703-00, para o cargo de Chefe de 
Departamento de Livros Didáticos, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 38/2025

Portaria Nº 38/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. DIMAS DOS SANTOS, CPF N.º 030.501.343-21, para o cargo de Supervisor Escolar da Educação do 
Campo, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 39/2025

Portaria Nº 39/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 13/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º- Nomear o Sr. EDMARCIA FERREIRA DA SILVA RODRIGUES, CPF N.º 015.264.263-31, para o cargo de 
Coordenadora da Educação Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 40/2025

Portaria Nº 40/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. JOSEDEC SILVA REIS, CPF N.º 847.610.243-72, para o cargo de Coordenador Do Ensino 
Fundamental Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 41/2025

Portaria Nº 41/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. SEVERA FERREIRA SERRA CALDAS NETA, CPF N.º 450.014.563-04, para o cargo de 
Coordenadora do Ensino Fundamental Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 42/2025

Portaria Nº 42/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ELIZIANE BEZERRA AGEME, CPF N.º 939.487.943-91, para o cargo de Coordenadora do Ensino 
Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 43/2025

Portaria Nº 43/2025 GAB

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 14/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ELIANE DA SILVA PEREIRA SOARES, CPF N.º 932.774.233-87, para o cargo de Coordenadora de 
Educação de Jovens e Adultos, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 44/2025

Portaria Nº 44/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. RAQUEL CRISTINA SOUSA OLIVEIRA, CPF N.º 483.070.683-04, para o cargo de Coordenadora do 
Censo e Acompanhamento de Frequência Escolar, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 45/2025

Portaria Nº 45/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. THAIS LIZANDRA CALDAS SILVA, CPF N.º 810.646.163-72, para o cargo de Coordenadora de 
Programas e Projetos Especiais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 46/2025

Portaria Nº 46/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ANA LUISA PEREIRA RIBEIRO, CPF N.º 961.650.493-20, para o cargo de Supervisora Escolar –
Educação Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 47/2025

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 15/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Portaria Nº 47/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ARIANE DA SILVA FERREIRA, CPF N.º 034.369.303-85, para o cargo de Supervisora Escolar –
Educação Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 48/2025

Portaria Nº 48/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. IRICINAY DA SILVA ROCHA, CPF N.º 967.747.543-68, para o cargo de Supervisora Escolar –
Educação Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 49/2025

Portaria Nº 49/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. LAUCYDEIA RODRIGUES DE CARVALHO TEIXEIRA, CPF N.º 841.001.763-68, para o cargo de 
Supervisora Escolar – Educação Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 50/2025

Portaria Nº 50/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. MARILDES GOMES, CPF N.º 663.513.243-00, para o cargo de Supervisora Escolar – Educação 
Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 16/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 51/2025

Portaria Nº 51/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ANA CÉLIA DA SILVA SANTOS GOMES, CPF N.º 783.084.103-91, para o cargo de Supervisora 
Escolar – Ensino Fundamental Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 52/2025

Portaria Nº 52/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ELLEN SAFIRA DE SOUSA CRUZ, CPF N.º 602.918.993-07, para o cargo de Supervisora Escolar –
Ensino Fundamental Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 53/2025

Portaria Nº 53/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. GILCINEIA SOUSA ROCHA, CPF N.º 015.535.353-59, para o cargo de Supervisora Escolar – Ensino 
Fundamental Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 54/2025

Portaria Nº 54/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. LUCINEIA DA CONCEIÇÃO SOUSA, CPF N.º 059.483.603-42, para o cargo de Supervisora 
Escolar – Educação Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 17/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 55/2025

Portaria Nº 55/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ANSELMO BATISTA DE SOUSA, CPF N.º 939.488.083-68, para o cargo de Supervisor Escolar –
Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 56/2025

Portaria Nº 56/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. GERSINA LOIOLA DE CARVALHO BARROS para o cargo de Secretária Municipal da Mulher.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 57/2025

Portaria Nº 57/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ANSELMO BATISTA DE SOUSA, CPF N.º 939.488.083-68, para o cargo de Supervisor Escolar –
Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 58/2025

Portaria Nº 58/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. MARIA CREUZIANE SOUSA, CPF N.º 909.594.773-49, para o cargo de Supervisora Escolar –
Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 18/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 59/2025

Portaria Nº 59/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ELIZABETH LIMA DO NASCIMENTO, CPF N.º 789.619.043-53, para o cargo de Supervisora 
Escolar – Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 60/2025

Portaria Nº 60/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. IANDEJARA MARINHO CORDEIRO, CPF N.º 035.557.253-27, para o cargo de Supervisora 
Escolar – Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 61/2025

Portaria Nº 61/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. LEANDRA COSTA FREITAS, CPF N.º 650.235.603-68, para o cargo de Supervisora Escolar –
Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 62/2025

Portaria Nº 62/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. LEATRICE ALVES CALDAS, CPF N.º 959.272.233-72, para o cargo de Supervisora Escolar – Ensino 
Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 19/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 63/2025

Portaria Nº 63/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. MARIA DA NATIVIDADE PEREIRA DOS SANTOS, CPF N.º 890.490.633-49, para o cargo de 
Supervisora Escolar – Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 64/2025

Portaria Nº 64/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. MARIENE FERREIRA DE SOUSA, CPF N.º 819.510.003-15, para o cargo de Supervisora Escolar –
Ensino Fundamental Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 65/2025

Portaria Nº 65/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ELINALVA RIBEIRO DA SILVA, CPF N.º 013.263.083-43, para o cargo de Supervisora Escolar –
Ensino Fundamental Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 66/2025

Portaria Nº 66/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 20/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º- Nomear a Sra. KETILENE DA SILVA E SILVA, CPF N.º 960.805.663-20, para o cargo de Supervisora Escolar –
Ensino Fundamental Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 67/2025

Portaria Nº 67/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. MARIA JOSIANE FERREIRA PACHECO, CPF N.º 601.840.913-57, para o cargo de Supervisora 
Escolar – Ensino Fundamental Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 68/2025

Portaria Nº 68/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ALRIANE DE JESUS FERREIRA DA SILVA, CPF N.º 035.861.903-36, para o cargo de Assistente 
Pedagógico – Educação Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 69/2025

Portaria Nº 69/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. CRISTINALDA DOS SANTOS ALMEIDA, CPF N.º 993.106.273-87, para o cargo de Assistente 
Pedagógico – Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 70/2025

Portaria Nº 70/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 21/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. DANIEL DA CONCEIÇÃO SILVA, CPF N.º 077.387.443-75, para o cargo de Assistente Pedagógico –
Educação Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 71/2025

Portaria Nº 71/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. DJACIRA PEREIRA DE MATOS, CPF N.º 450.009.723-68, para o cargo de Assistente Pedagógico –
Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 72/2025

Portaria Nº 72/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. MARIA CIDIA DOS SANTOS MOTA, CPF N.º 482.883.093-82, para o cargo de Assistente 
Pedagógico – Anos Iniciais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 73/2025

Portaria Nº 73/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ANTONIO GREGÓRIO MATIAS COSTA, CPF N.º 649.661.433-49, para o cargo de Assistente 
Pedagógico – Anos Finais, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 74/2025

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 22/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Portaria Nº 74/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. GIRLENE SOUSA PEREIRA, CPF N.º 016.563.563-09, para o cargo de Assistente Pedagógico –
Educação Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 75/2025

Portaria Nº 75/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. CARMINHA FERREIRA DA SILVA COUTINHO, CPF N.º 018.553.773-14, para o cargo de Assistente 
Pedagógico – Educação Infantil, com lotação na Secretaria de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 76/2025

Portaria Nº 76/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. MARCOS ANTONIO DE SOUSA SANTANA, CPF N.º 602.806.883-77, para o cargo de Assessor 
Técnico, com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 77/2025

Portaria Nº 77/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. ANA ELIZABETH DE OLIVEIRA, CPF N.º 258.104.563-91, para o cargo de Chefe de Departamento 
de Eventos e Cerimonial, com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 23/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 78/2025

Portaria Nº 78/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ANTONIO CARLOS LOPES BEZERRA, CPF N.º 006.116.233-74, para o cargo de Secretário da Junta 
Militar, com lotação no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 79/2025

Portaria Nº 79/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. BRUNNO RICARDO MENDES GOMES, CPF N.º 004.887.953-38, para o cargo de Diretor Escolar 
Militar.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 80/2025

Portaria Nº 80/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ENOS NUNES DE OLIVEIRA, CPF N.º 910.905.553-34, para o cargo de Diretor de Unidade Básica de 
Saúde com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 81/2025

Portaria Nº 81/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. JOÃO POLVOAS DE SOUSA, CPF N.º 035.557.253-27, para o cargo de Diretor de Unidade Básica de 
Saúde com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 24/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 82/2025

Portaria Nº 82/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. URIAS REIS SANTANA, CPF N.º 028.168.243-73, para o cargo de Diretor de Unidade Básica de 
Saúde com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 83/2025

Portaria Nº 83/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra. LUCIMAR RIBEIRO DA SILVA, CPF N.º 889.538.583-72, para o cargo de Diretora de Unidade Básica 
de Saúde com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 84/2025

Portaria Nº 84/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ERANDY FERREIRA CASTRO JUNIOR, CPF N.º 807.944.673-34, para o cargo de Diretor Clínico com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 85/2025

Portaria Nº 85/2025 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 25/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º- Nomear a Sra. GABRIELA DE SOUSA SILVA, CPF N.º 962.275.753-72, para o cargo de Assessora Técnica com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 001/2025

Portaria Nº 001/2025 SEGOV

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais: 
CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal 14.133/2021, no dia 01 de abril de 2021, que trata sobre normas de 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021 que dispõe sobre as 
regras de atuação do Agente de Contratação e Equipe de Apoio;
CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal 14.133/2021, dispõe que caberá a autoridade máxima do órgão promover a 
gestão por competências e designar agentes públicos para o desempenho das funções essenciais à execução da referida 
lei;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a servidora NAYANA ROSA RODRIGUES DE AGUIAR, inscrita no CPF nº 602.925.003-51, para exercer as 
funções de Agente de Contratação e de Pregoeira do Município de Cantanhede.
Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, a agente responsável pela condução do certame é 
designada pregoeira.
Art. 2º. Institui-se a Equipe de Apoio ao Agente de Contratação e a Pregoeira do Município de Cantanhede:

a) EMÍDIO RODRIGUES XAVIER NETO (CPF: 032.856.963-11);
b) THIAGO AUGUSTO SILVA REIS (CPF: 610.577.773-66).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 02/2025

Portaria Nº 02/2025 SEGOV

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. ARI LIMA DOS SANTOS, CPF N.º 717.314.663-15, para o cargo de Coordenador de Proteção Básica 
com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 08/2025

Portaria Nº 008/2025 SEGOV

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a assunção de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. JARDECKISON DA SILVA ARAÚJO, CPF N.º 649.467.463-15, para o cargo de Chefe de 
Departamento de Mídia Eletrônica com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação.

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 26/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 02 de Janeiro de 2025.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 27/28www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT020125/2025 - 02/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Evilane Marques Costa Rodrigues
Vice-prefeito

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controlador Geral - CGM

Maria Alexandra da Silva de Alcântra
Coordenador(a) - GP

Maria Alexandra da Silva de Alcântra
Assessor - GP

Luann Maycon Avelino Martins
Secretário(a) - CULTURA

Rosangela Ludovico de Souza
Secretário(a) - SMIR

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretário(a) - SEMU

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretário(a) - SECADM

Wilson Brito Ferreira
Secretário(a) - SECAGR

Lais Uchoa da Luz Castro
Secretário(a) - SEMAP

Claudia Melo Coelho de Aguiar
Secretário(a) - SECAS

Ronaldo Cruz Silva
Secretário(a) - SECOM

Emerson Marques Costa
Secretário(a) - SECEDU

Fagner Sousa de Aguiar
Secretário(a) - SECESP

Nelio dos Santos Silva
Secretário(a) - SEFAZ

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretário(a) - SEINFRA

Oswando Quaresma do Lago
Secretário(a) - SEC.RH

Milena Suelin Sousa Silva
Secretário(a) - SECS

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 02/01/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 28/28www.cantanhede.ma.gov.br


